25/03/2025, 13:39 Email – Ângela Maria Batista de Aguiar – Outlook

https://outlook.office.com/mail/none/id/AAMkAGFhN2QzNDhjLTdkN2YtNDJiOC1hMzA3LWIxNmViZmExOTg0MwBGAAAAAABjK7KE2O1MTpE… 1/1

Outlook

Esclarecimento EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025 Tribunal de Justiça Militar do Estado do Rio Grande do Sul

De Camila Irene Ferreira da Silva <camila.ferreira@brasoftware.com.br>
Data Qui, 20/03/2025 16:00
Para Serviço de Licitação <servico-licitacao@tjmrs.jus.br>
Cc Lucas da Costa Quadros Silveira <lucas.silveira@brasoftware.com.br>

Boa tarde a todos,

Prezados, Senhores.

A BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA, empresa de direito privado, estabelecida na Rua Marina La Regina, 277 – 3° andar – cep:08550-210 – Poá – SP,
 inscrita no CNPF/MF sob o nº. 57.142.978/0001-05,com isto exposto, gostaríamos de solicitar o esclarecimento sobre EDITAL DE PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 002/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9.2024.0700.000618-7

1. A contratação será feita considerando inicialmente o período de 36 meses com pagamento up front 3 anos ?

2. Entendemos que a contratação e disputa do certame será feito considerando o valor total dos 36 meses de contrato, correto ?

3. As licenças contratadas serão somente essas mencionadas no Edital ?

4. As licenças seguirão todas as regras de contrato do fabricante Kaspersky ?

5. Pagamento será feito Upfront 36 meses ?

6. Entendemos que o objeto dessa licitação se restringe unicamente ao fornecimento de licenças de software Kaspersky. Não será exigido
qualquer serviço de instalação, ativação, implementação e ou migração da empresa contratada, e que essas ações serão de responsabilidade
da equipe técnica da contratante. Nosso entendimento está correto?

7. Entendemos que o suporte exigido é aquele proporcionado pelo fabricante Kaspersky em seus canais oficiais de atendimento. Nosso

entendimento está correto?

8. Quanto tempo após a homologação o certame, para envio da ordem de fornecimento?

9. Qual o prazo de pagamento após a entrega das licenças?

10. O suporte pode ser acionado diretamente ao fabricante pelos canais por ele disponibilizado e entendemos
com isso que serão atendidas todas as exigências editalícias. Está correto nosso entendimento?

11. Entendemos que a contratação será de forma imediata e totalizada já contemplando todos os SKU´s e suas respectivas quantidades e

período de vencimento ?

Atenciosamente,

Camila Silva| Operações - Governo | Brasoftware . (11) 3179-6717  . Rua George Ohm, 230 Torre B - 4º andar - São Paulo - SP